

# Índice

## Dados da Empresa

Composição do Capital	1
-----------------------	---

## DFs Individuais

Balanço Patrimonial Ativo	2
---------------------------	---

Balanço Patrimonial Passivo	3
-----------------------------	---

Demonstração do Resultado	5
---------------------------	---

Demonstração do Resultado Abrangente	6
--------------------------------------	---

Demonstração do Fluxo de Caixa	7
--------------------------------	---

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018	8
--------------------------------	---

DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017	9
--------------------------------	---

Demonstração do Valor Adicionado	10
----------------------------------	----

## DFs Consolidadas

Balanço Patrimonial Ativo	11
---------------------------	----

Balanço Patrimonial Passivo	12
-----------------------------	----

Demonstração do Resultado	14
---------------------------	----

Demonstração do Resultado Abrangente	15
--------------------------------------	----

Demonstração do Fluxo de Caixa	16
--------------------------------	----

### Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018	17
--------------------------------	----

DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017	18
--------------------------------	----

Demonstração do Valor Adicionado	19
----------------------------------	----

Comentário do Desempenho	20
--------------------------	----

Notas Explicativas	24
--------------------	----

Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes	40
---	----

## Pareceres e Declarações

Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva	42
--	----

Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras	44
---	----

Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente	45
--	----

**Dados da Empresa / Composição do Capital**

<b>Número de Ações (Unidades)</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2018</b>
<b>Do Capital Integralizado</b>	
Ordinárias	127.944
Preferenciais	0
<b>Total</b>	<b>127.944</b>
<b>Em Tesouraria</b>	
Ordinárias	110
Preferenciais	0
<b>Total</b>	<b>110</b>

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2018</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2017</b>
1	Ativo Total	50.749	50.314
1.01	Ativo Circulante	24.261	21.331
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	1.261	3.346
1.01.03	Contas a Receber	9.228	6.733
1.01.03.01	Clientes	9.228	6.733
1.01.04	Estoques	9.497	8.491
1.01.06	Tributos a Recuperar	1.587	985
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	1.587	985
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	2.688	1.776
1.01.08.03	Outros	2.688	1.776
1.02	Ativo Não Circulante	26.488	28.983
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	12.859	12.811
1.02.01.07	Tributos Diferidos	12.554	12.522
1.02.01.07.02	Impostos a Recuperar	12.554	12.522
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	305	289
1.02.01.10.03	Outros Créditos	305	289
1.02.02	Investimentos	12.714	15.336
1.02.02.01	Participações Societárias	12.714	15.336
1.02.02.01.02	Participações em Controladas	12.714	15.336
1.02.03	Imobilizado	898	819
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	898	819
1.02.04	Intangível	17	17
1.02.04.01	Intangíveis	17	17
1.02.04.01.02	Softwares	17	17

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2018</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2017</b>
2	Passivo Total	50.749	50.314
2.01	Passivo Circulante	32.966	29.281
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	2.602	2.470
2.01.01.01	Obrigações Sociais	362	486
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	2.240	1.984
2.01.02	Fornecedores	24.573	21.817
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	12.617	11.494
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	11.956	10.323
2.01.03	Obrigações Fiscais	496	514
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	39	25
2.01.03.01.03	PAEX Tributos Federais	39	25
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	453	457
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	4	32
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	2.792	2.634
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	2.792	2.634
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	2.792	2.634
2.01.05	Outras Obrigações	2.503	1.846
2.01.05.02	Outros	2.503	1.846
2.01.05.02.04	Outros	2.503	1.846
2.02	Passivo Não Circulante	40.036	41.767
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	1.445	1.648
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	1.445	1.648
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	1.445	1.648
2.02.02	Outras Obrigações	36.067	34.766
2.02.02.01	Passivos com Partes Relacionadas	18.363	18.363
2.02.02.01.02	Débitos com Controladas	18.363	18.363
2.02.02.02	Outros	17.704	16.403
2.02.02.02.02	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	150	150
2.02.02.02.03	Fornecedores	17.543	16.239
2.02.02.02.04	Outros	11	14
2.02.03	Tributos Diferidos	787	3.616
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	787	3.616
2.02.03.01.04	IRPJ e CSSL Diferidos	787	3.616
2.02.04	Provisões	1.737	1.737
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	1.737	1.737
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	963	963
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	428	428
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	346	346
2.03	Patrimônio Líquido	-22.253	-20.734
2.03.01	Capital Social Realizado	24.271	24.271
2.03.02	Reservas de Capital	30.239	30.239
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	7.347	7.347
2.03.02.02	Reserva Especial de Ágio na Incorporação	22.800	22.800
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-43	-43
2.03.02.07	Plano de opção de ações	135	135
2.03.03	Reservas de Reavaliação	91	96

**DFs Individuais / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2018</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2017</b>
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-76.854	-75.340

**DFs Individuais / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/07/2018 à 30/09/2018</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2017 à 30/09/2017</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017</b>
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	15.323	38.835	11.610	27.349
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-12.301	-32.094	-8.599	-20.407
3.03	Resultado Bruto	3.022	6.741	3.011	6.942
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-2.699	-7.784	-4.302	-8.191
3.04.01	Despesas com Vendas	-1.223	-3.007	-836	-3.410
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-812	-2.377	-905	-2.663
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	214	222	575	589
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	0	0	-997	-997
3.04.06	Resultado de Equivalência Patrimonial	-878	-2.622	-2.139	-1.710
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	323	-1.043	-1.291	-1.249
3.06	Resultado Financeiro	-855	-3.033	-5.341	-8.208
3.06.01	Receitas Financeiras	1.088	2.500	625	2.296
3.06.02	Despesas Financeiras	-1.943	-5.533	-5.966	-10.504
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-532	-4.076	-6.632	-9.457
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	512	773	261	731
3.08.01	Corrente	0	-119	0	0
3.08.02	Diferido	512	892	261	731
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-20	-3.303	-6.371	-8.726
3.11	Lucro/Prejuízo do Período	-20	-3.303	-6.371	-8.726
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	-0,16000	-25,80000	-49,79000	-68,17000
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	-0,16000	-25,80000	-49,79000	-68,17000

## **DFs Individuais / Demonstração do Resultado Abrangente**

### **Justificativa para o não preenchimento do quadro:**

Não houve outros resultados abrangentes no período divulgados, portanto, não se aplica a apresentação da demonstração do resultado abrangente (DRA).

**DFs Individuais / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017</b>
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-1.875	2.953
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-487	-5.730
6.01.01.01	Depreciação e amortização	86	93
6.01.01.02	Baixa residual do imobilizado	0	150
6.01.01.03	Resumo da equivalência patrimonial	2.622	1.710
6.01.01.04	Constituição PECLD	108	1.043
6.01.01.05	Prejuízo do período	-3.303	-8.726
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	-1.388	8.683
6.01.02.01	Contas a receber	-2.603	1.164
6.01.02.02	Estoques	-1.006	-541
6.01.02.03	Impostos a recuperar	-634	149
6.01.02.04	Fornecedores	4.060	3.907
6.01.02.05	Adiantamento de clientes	593	46
6.01.02.06	Outros passivos	-870	1.430
6.01.02.07	Outros ativos	-928	2.528
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-165	-67
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-45	-1.107
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-2.085	1.779
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	3.346	123
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	1.261	1.902

**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
5.01	Saldos Iniciais	24.271	30.239	0	-75.340	96	-20.734
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	24.271	30.239	0	-75.340	96	-20.734
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-1.519	0	-1.519
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-3.303	0	-3.303
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	1.784	0	1.784
5.05.02.06	CSLL parcelamento PERT	0	0	0	1.784	0	1.784
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	5	-5	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	5	-5	0
5.07	Saldos Finais	24.271	30.239	0	-76.854	91	-22.253

**DFs Individuais / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
5.01	Saldos Iniciais	24.271	30.239	0	-65.867	108	-11.249
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	24.271	30.239	0	-65.867	108	-11.249
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-8.726	0	-8.726
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-8.726	0	-8.726
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	9	-9	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	9	-9	0
5.07	Saldos Finais	24.271	30.239	0	-74.584	99	-19.975

**DFs Individuais / Demonstração do Valor Adicionado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017</b>
7.01	Receitas	45.212	31.442
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	45.031	32.634
7.01.02	Outras Receitas	289	-149
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-108	-1.043
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-31.603	-20.121
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-27.198	-15.987
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-4.405	-4.134
7.03	Valor Adicionado Bruto	13.609	11.321
7.04	Retenções	806	638
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-86	-93
7.04.02	Outras	892	731
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	14.415	11.959
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	-188	299
7.06.01	Resultado de Equivalência Patrimonial	-2.622	-1.710
7.06.02	Receitas Financeiras	2.434	2.009
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	14.227	12.258
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	14.227	12.258
7.08.01	Pessoal	4.243	3.769
7.08.01.01	Remuneração Direta	4.050	3.592
7.08.01.03	F.G.T.S.	193	177
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	7.105	6.055
7.08.02.01	Federais	3.384	2.660
7.08.02.02	Estaduais	3.721	3.395
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	6.182	11.160
7.08.03.01	Juros	5.533	10.485
7.08.03.02	Aluguéis	649	675
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-3.303	-8.726
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-3.303	-8.726

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Ativo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2018</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2017</b>
1	Ativo Total	72.047	69.662
1.01	Ativo Circulante	29.081	26.513
1.01.01	Caixa e Equivalentes de Caixa	1.267	3.423
1.01.03	Contas a Receber	8.957	6.966
1.01.03.01	Clientes	8.957	6.966
1.01.04	Estoques	9.691	8.491
1.01.06	Tributos a Recuperar	6.224	5.329
1.01.06.01	Tributos Correntes a Recuperar	6.224	5.329
1.01.08	Outros Ativos Circulantes	2.942	2.304
1.01.08.03	Outros	2.942	2.304
1.02	Ativo Não Circulante	42.966	43.149
1.02.01	Ativo Realizável a Longo Prazo	17.840	17.733
1.02.01.07	Tributos Diferidos	16.910	16.886
1.02.01.07.02	Tributos Correntes a Recuperar	16.910	16.886
1.02.01.09	Créditos com Partes Relacionadas	528	461
1.02.01.09.03	Créditos com Controladores	528	461
1.02.01.10	Outros Ativos Não Circulantes	402	386
1.02.01.10.03	Outros	402	386
1.02.03	Imobilizado	12.248	12.539
1.02.03.01	Imobilizado em Operação	12.248	12.539
1.02.04	Intangível	12.878	12.877
1.02.04.01	Intangíveis	50	49
1.02.04.01.02	Softwares	50	49
1.02.04.02	Goodwill	12.828	12.828

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2018</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2017</b>
2	Passivo Total	72.047	69.662
2.01	Passivo Circulante	45.222	43.785
2.01.01	Obrigações Sociais e Trabalhistas	2.602	2.470
2.01.01.01	Obrigações Sociais	362	486
2.01.01.02	Obrigações Trabalhistas	2.240	1.984
2.01.02	Fornecedores	32.572	28.701
2.01.02.01	Fornecedores Nacionais	15.172	13.311
2.01.02.02	Fornecedores Estrangeiros	17.400	15.390
2.01.03	Obrigações Fiscais	1.062	1.123
2.01.03.01	Obrigações Fiscais Federais	562	88
2.01.03.01.02	PIS e COFINS a Recolher	495	0
2.01.03.01.03	PAEX Tributos Federais	41	88
2.01.03.01.04	Outros	26	0
2.01.03.02	Obrigações Fiscais Estaduais	495	506
2.01.03.03	Obrigações Fiscais Municipais	5	529
2.01.04	Empréstimos e Financiamentos	6.369	9.531
2.01.04.01	Empréstimos e Financiamentos	6.369	9.531
2.01.04.01.01	Em Moeda Nacional	6.369	9.531
2.01.05	Outras Obrigações	2.617	1.960
2.01.05.02	Outros	2.617	1.960
2.01.05.02.04	Outros	2.617	1.960
2.02	Passivo Não Circulante	49.078	46.611
2.02.01	Empréstimos e Financiamentos	6.240	3.477
2.02.01.01	Empréstimos e Financiamentos	6.240	3.477
2.02.01.01.01	Em Moeda Nacional	6.240	3.477
2.02.02	Outras Obrigações	39.873	37.338
2.02.02.02	Outros	39.873	37.338
2.02.02.02.02	Adiantamento para Futuro Aumento de Capital	150	150
2.02.02.02.03	Fornecedores	38.157	35.596
2.02.02.02.04	Outros	1.566	1.592
2.02.03	Tributos Diferidos	1.228	4.059
2.02.03.01	Imposto de Renda e Contribuição Social Diferidos	1.228	4.059
2.02.03.01.01	PAEX Tributos Federais	330	2.609
2.02.03.01.02	IRPJ e CSSL Diferidos	0	892
2.02.03.01.03	PPI ICMS	898	558
2.02.04	Provisões	1.737	1.737
2.02.04.01	Provisões Fiscais Previdenciárias Trabalhistas e Cíveis	1.737	1.737
2.02.04.01.01	Provisões Fiscais	963	963
2.02.04.01.02	Provisões Previdenciárias e Trabalhistas	428	428
2.02.04.01.04	Provisões Cíveis	346	346
2.03	Patrimônio Líquido Consolidado	-22.253	-20.734
2.03.01	Capital Social Realizado	24.271	24.271
2.03.02	Reservas de Capital	30.239	30.239
2.03.02.01	Ágio na Emissão de Ações	7.347	7.347
2.03.02.02	Reserva Especial de Ágio na Incorporação	22.800	22.800
2.03.02.05	Ações em Tesouraria	-43	-43

**DFs Consolidadas / Balanço Patrimonial Passivo****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 30/09/2018</b>	<b>Exercício Anterior 31/12/2017</b>
2.03.02.07	Plano de opção de ações	135	135
2.03.03	Reservas de Reavaliação	91	96
2.03.05	Lucros/Prejuízos Acumulados	-76.854	-75.340

**DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Trimestre Atual 01/07/2018 à 30/09/2018</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018</b>	<b>Igual Trimestre do Exercício Anterior 01/07/2017 à 30/09/2017</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017</b>
3.01	Receita de Venda de Bens e/ou Serviços	15.329	39.485	11.615	27.376
3.02	Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos	-12.386	-32.817	-8.724	-21.119
3.03	Resultado Bruto	2.943	6.668	2.891	6.257
3.04	Despesas/Receitas Operacionais	-1.867	-5.109	-2.021	-6.269
3.04.01	Despesas com Vendas	-1.258	-3.181	-851	-3.587
3.04.02	Despesas Gerais e Administrativas	-944	-2.778	-1.086	-3.219
3.04.04	Outras Receitas Operacionais	335	850	913	1.534
3.04.05	Outras Despesas Operacionais	0	0	-997	-997
3.05	Resultado Antes do Resultado Financeiro e dos Tributos	1.076	1.559	870	-12
3.06	Resultado Financeiro	-1.616	-5.659	-7.758	-9.469
3.06.01	Receitas Financeiras	1.367	3.035	-871	3.813
3.06.02	Despesas Financeiras	-2.983	-8.694	-6.887	-13.282
3.07	Resultado Antes dos Tributos sobre o Lucro	-540	-4.100	-6.888	-9.481
3.08	Imposto de Renda e Contribuição Social sobre o Lucro	520	797	517	755
3.08.01	Corrente	0	-119	0	0
3.08.02	Diferido	520	916	517	755
3.09	Resultado Líquido das Operações Continuadas	-20	-3.303	-6.371	-8.726
3.11	Lucro/Prejuízo Consolidado do Período	-20	-3.303	-6.371	-8.726
3.11.01	Atribuído a Sócios da Empresa Controladora	-20	-3.303	-6.371	-8.726
3.99	Lucro por Ação - (Reais / Ação)				
3.99.01	Lucro Básico por Ação				
3.99.01.01	ON	-0,15000	-25,81000	-49,79000	-68,20000
3.99.02	Lucro Diluído por Ação				
3.99.02.01	ON	-0,15000	-25,81000	-49,79000	-68,20000

## **DFs Consolidadas / Demonstração do Resultado Abrangente**

### **Justificativa para o não preenchimento do quadro:**

Não houve outros resultados abrangentes no período divulgados, portanto, não se aplica a apresentação da demonstração do resultado abrangente (DRA).

**DFs Consolidadas / Demonstração do Fluxo de Caixa - Método Indireto****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017</b>
6.01	Caixa Líquido Atividades Operacionais	-1.590	3.362
6.01.01	Caixa Gerado nas Operações	-2.738	-6.875
6.01.01.01	Depreciação e amortização	457	512
6.01.01.02	Baixa residual do imobilizado	0	150
6.01.01.03	Prejuízo no período	-3.303	-8.726
6.01.01.04	Constituição PECLD	108	1.189
6.01.02	Variações nos Ativos e Passivos	1.148	10.237
6.01.02.01	Contas a receber	-2.099	3.102
6.01.02.02	Estoques	-1.200	-322
6.01.02.03	Impostos a recuperar	-919	49
6.01.02.04	Fornecedores	6.432	7.163
6.01.02.05	Adiantamento de clientes	593	14
6.01.02.06	Outros passivos	-1.005	-1.300
6.01.02.07	Outros ativos	-654	1.531
6.02	Caixa Líquido Atividades de Investimento	-167	-67
6.03	Caixa Líquido Atividades de Financiamento	-399	-1.524
6.05	Aumento (Redução) de Caixa e Equivalentes	-2.156	1.771
6.05.01	Saldo Inicial de Caixa e Equivalentes	3.423	137
6.05.02	Saldo Final de Caixa e Equivalentes	1.267	1.908

**DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2018 à 30/09/2018****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>Participação dos Não Controladores</b>	<b>Patrimônio Líquido Consolidado</b>
5.01	Saldos Iniciais	24.271	30.239	0	-75.340	96	-20.734	0	-20.734
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	24.271	30.239	0	-75.340	96	-20.734	0	-20.734
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-1.519	0	-1.519	0	-1.519
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-3.303	0	-3.303	0	-3.303
5.05.02	Outros Resultados Abrangentes	0	0	0	1.784	0	1.784	0	1.784
5.05.02.06	CSLL parcelamento PERT	0	0	0	1.784	0	1.784	0	1.784
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	5	-5	0	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	5	-5	0	0	0
5.07	Saldos Finais	24.271	30.239	0	-76.854	91	-22.253	0	-22.253

**DFs Consolidadas / Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido / DMPL - 01/01/2017 à 30/09/2017****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Capital Social Integralizado</b>	<b>Reservas de Capital, Opções Outorgadas e Ações em Tesouraria</b>	<b>Reservas de Lucro</b>	<b>Lucros ou Prejuízos Acumulados</b>	<b>Outros Resultados Abrangentes</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>Participação dos Não Controladores</b>	<b>Patrimônio Líquido Consolidado</b>
5.01	Saldos Iniciais	24.271	30.239	0	-65.867	108	-11.249	0	-11.249
5.03	Saldos Iniciais Ajustados	24.271	30.239	0	-65.867	108	-11.249	0	-11.249
5.05	Resultado Abrangente Total	0	0	0	-8.726	0	-8.726	0	-8.726
5.05.01	Lucro Líquido do Período	0	0	0	-8.726	0	-8.726	0	-8.726
5.06	Mutações Internas do Patrimônio Líquido	0	0	0	9	-9	0	0	0
5.06.02	Realização da Reserva Reavaliação	0	0	0	9	-9	0	0	0
5.07	Saldos Finais	24.271	30.239	0	-74.584	99	-19.975	0	-19.975

**DFs Consolidadas / Demonstração do Valor Adicionado****(Reais Mil)**

<b>Código da Conta</b>	<b>Descrição da Conta</b>	<b>Acumulado do Atual Exercício 01/01/2018 à 30/09/2018</b>	<b>Acumulado do Exercício Anterior 01/01/2017 à 30/09/2017</b>
7.01	Receitas	46.349	31.456
7.01.01	Vendas de Mercadorias, Produtos e Serviços	45.884	32.538
7.01.02	Outras Receitas	573	107
7.01.04	Provisão/Reversão de Créds. Liquidação Duvidosa	-108	-1.189
7.02	Insumos Adquiridos de Terceiros	-32.141	-20.192
7.02.01	Custos Prods., Mercs. e Servs. Vendidos	-27.578	-16.699
7.02.02	Materiais, Energia, Servs. de Terceiros e Outros	-4.563	-3.493
7.03	Valor Adicionado Bruto	14.208	11.264
7.04	Retenções	459	243
7.04.01	Depreciação, Amortização e Exaustão	-457	-512
7.04.02	Outras	916	755
7.05	Valor Adicionado Líquido Produzido	14.667	11.507
7.06	Vlr Adicionado Recebido em Transferência	2.969	3.526
7.06.02	Receitas Financeiras	2.969	3.526
7.07	Valor Adicionado Total a Distribuir	17.636	15.033
7.08	Distribuição do Valor Adicionado	17.636	15.033
7.08.01	Pessoal	4.243	3.776
7.08.01.01	Remuneração Direta	4.050	3.599
7.08.01.03	F.G.T.S.	193	177
7.08.02	Impostos, Taxas e Contribuições	7.347	6.067
7.08.02.01	Federais	3.419	2.659
7.08.02.02	Estaduais	3.928	3.408
7.08.03	Remuneração de Capitais de Terceiros	9.349	13.916
7.08.03.01	Juros	8.694	13.241
7.08.03.02	Aluguéis	655	675
7.08.04	Remuneração de Capitais Próprios	-3.303	-8.726
7.08.04.03	Lucros Retidos / Prejuízo do Período	-3.303	-8.726

## **NUTRIPLANT INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.**

### **RESULTADOS DO PERÍODO DE NOVE MESES ENCERRADOS EM SETEMBRO DE 2018**

A Nutriplant Indústria e Comércio S.A. (NUTR3) anuncia os resultados operacionais do período de nove meses encerrados em setembro de 2018, com os seguintes destaques:

- ✓ EBITDA positivo de R\$ 2,0 milhões no 9M18, maior que o valor positivo de R\$ 0,5 milhão realizado no mesmo período do ano anterior;
- ✓ Receita Líquida atinge R\$ 39,5 milhões no 9M18, 44,2% superior aos R\$ 27,4 milhões registrados no mesmo período de 2017;
- ✓ Lucro bruto atinge R\$ 6,7 milhões no 9M18, representando uma margem de 16,9% superior ao lucro bruto realizado no 9M17 de R\$ 6,3 milhões com uma margem de 22,9%;
- ✓ Despesas gerais, administrativas e comerciais totalizam R\$ 6,0 milhões no 9M18, redução de 12,4% quando comparadas aos R\$ 6,8 milhões realizadas no 9M17;
- ✓ O Plano de Recuperação Extrajudicial da Companhia ajuizado em 02 de outubro de 2017 foi homologado pela juíza da 5ª vara cível de Barueri no dia 01 de novembro de 2018.

### **DESEMPENHO ECONÔMICO FINANCEIRO**

A Companhia realizou no 9M18 um EBITDA positivo de R\$ 2,0 milhões, apresentando um aumento considerável quando comparado ao valor positivo realizado de R\$ 0,5 milhão no mesmo período do ano anterior.

No período de nove meses encerrados em 30 de setembro de 2018, a receita líquida da Companhia foi de R\$ 39,5 milhões, 44,2% superior aos R\$ 27,4 milhões de receita líquida realizada no mesmo período de 2017. A recuperação das receitas ocorreu principalmente pelo esforço na retomada de clientes anteriormente perdidos e pela conquista de novos clientes no segmento de fertilizantes especiais, principalmente voltados para o mercado interno. O lucro bruto atingiu R\$ 6,7 milhões no 9M18, superior em 6,6% quando comparado aos R\$ 6,3 milhões realizados no mesmo período de 2017. A margem bruta apresentou uma redução passando de 22,9% no 9M17 para 16,9% no 9M18.

## Comentário do Desempenho

Os custos com os produtos vendidos no 9M18 foram de R\$ 32,8 milhões, o que representou 83,1% do valor da receita líquida, e um acréscimo de 55,4% quando comparados aos R\$ 21,1 milhões gastos no 9M17. Os custos dos produtos vendidos no 9M17 representaram 77,1% sobre o valor da receita líquida. O aumento do percentual dos custos com os produtos vendidos sobre o valor da receita líquida da Companhia ocorreu devido a mudança no mix de vendas dos principais produtos da Companhia e ao esforço na retomada de clientes e mercados, que resultaram em menores margens em contrapartida de maiores receitas. Os gastos gerais de fabricação totalizaram R\$ 4,7 milhões (11,8% s/RL) no 9M18 apresentando um aumento de 14,7% quando comparados ao R\$ 4,1 milhões (14,9% s/RL) registrados no 9M17.

As despesas gerais, administrativas e comerciais totalizaram R\$ 6,0 milhões no 9M18, uma redução de 12,4% quando comparadas aos R\$ 6,8 milhões gastos no mesmo período de 2017. Esta redução ocorreu principalmente nas despesas com PCLD da Companhia. A Companhia busca alcançar índices de rentabilidade compatíveis com o segmento em que atua.

Nos primeiros nove meses de 2018 a Companhia registrou um prejuízo líquido de R\$ 3,3 milhões, apresentando uma recuperação quando comparado ao prejuízo líquido de R\$ 8,7 milhões realizados no 9M17. O fator que mais influenciou o resultado líquido da Companhia em comparação ao mesmo período de 2017 foi o resultado financeiro, principalmente com a redução do valor dos juros incorridos sobre empréstimos, financiamentos e fornecedores.

<b>Destques Financeiros Consolidados</b> (R\$ mil)	<b>9M17</b>	<b>% RL</b>	<b>9M18</b>	<b>% RL</b>	<b>Δ % 9M17-9M18</b>
<b>Receita bruta</b>	<b>32.921</b>		<b>48.500</b>		47,3%
<b>Receita líquida</b>	<b>27.376</b>	100,0%	<b>39.485</b>	100,0%	44,2%
<b>Custo dos produtos vendidos</b>	<b>-21.119</b>	-77,1%	<b>-32.817</b>	-83,1%	55,4%
<b>Lucro bruto</b>	<b>6.257</b>	22,9%	<b>6.668</b>	16,9%	6,6%
<b>Despesas gerais, adm.e comerciais</b>	<b>-6.806</b>	-24,9%	<b>-5.959</b>	-15,1%	-12,4%
<b>Outras (despesas) receitas</b>	<b>537</b>	2,0%	<b>850</b>	2,2%	58,3%
<b>EBITDA</b>	<b>500</b>	1,8%	<b>2.015</b>	5,1%	303,0%
<b>Resultado financeiro</b>	<b>-9.469</b>	-34,6%	<b>-5.659</b>	-14,3%	-40,2%
<b>Lucro/(prejuízo) líquido</b>	<b>-8.726</b>	-31,9%	<b>-3.303</b>	-8,4%	-62,1%

  

<b>DEMONSTRAÇÃO EBITDA</b>					
Lucro (Prejuízo) Líquido do exercício	-8.726	-31,9%	-3.303	-12,1%	-62,1%
Imposto de renda e contribuição social diferidos	755	2,8%	797	2,9%	5,6%
Resultado Financeiro Líquido	-9.469	-34,6%	-5.659	-20,7%	-40,2%
Depreciação e amortização	512	1,9%	456	1,7%	-10,9%
<b>EBITDA</b>	<b>500</b>	1,8%	<b>2.015</b>	7,4%	303,0%

## Comentário do Desempenho

### ENDIVIDAMENTO BANCÁRIO

O endividamento bancário bruto da Companhia apresentou uma redução de R\$ 0,4 milhão nos primeiros nove meses de 2018, passando de R\$ 13,0 milhões em 31 de dezembro de 2017 para R\$ 12,6 milhões em 30 de setembro de 2018. Esta redução reflete a intenção da Companhia em buscar continuamente uma maior liquidez e menor dependência na captação de recursos de terceiros para financiar seu capital de giro e melhorar o perfil e nível do seu endividamento.

O resultado financeiro líquido da Companhia passou de R\$ 9,5 milhões de despesas financeiras no 9M17 para R\$ 5,7 milhões no 9M18. Esse valor é composto pelos juros líquidos, variação cambial sobre ativos e passivos em moedas estrangeiras, descontos concedidos, despesas referentes ao AVP (ajuste a valor presente), entre outras. No período de 9M18 foram registrados R\$ 4,1 milhões de despesas com juros incorridos sobre empréstimos, financiamentos e fornecedores enquanto que no mesmo período de 2017 o valor foi de R\$ 9,7 milhões. Por outro lado, nos primeiros nove meses de 2018 ocorreu R\$ 1,6 milhão de despesas com variação cambial, a maior parte associada a obrigações em dólares de longo prazo com fornecedores internacionais, portanto, sem efeito em caixa, enquanto que no 9M17 não houve impacto de despesas com variação cambial.

### MERCADO DE CAPITAIS e PARTICIPAÇÃO SOCIETÁRIA

A Nutriplant consta na restrita relação de empresas que oferecem ao investidor a isenção do Imposto de Renda para ganhos com a valorização de suas ações (NUTR3), conforme determinou a MP 651 publicada em 10 de julho de 2014, por cumprir com todos os requisitos previstos no artigo 16. A Administração da Companhia acredita que esta medida contribuiu para aumentar a demanda por suas ações e incentivar o crescimento do mercado de capitais das pequenas e médias empresas brasileiras.

No mês de janeiro de 2018 a Companhia atingiu o Percentual Mínimo de Ações em Circulação (“float mínimo”), satisfazendo completamente o Regulamento do Bovespa Mais.

A participação societária da Companhia em 30 de setembro de 2018 estava composta:

Acionistas	Ações ON	% Participação
Controladores	95.820	74,9%
Mercado	32.124	25,1%
<b>Total de Ações</b>	<b>127.944</b>	<b>100,0%</b>

## **Comentário do Desempenho**

### **PLANO DE RECUPERAÇÃO EXTRAJUDICIAL**

Em 02 de outubro de 2017 a Companhia ajuizou o pedido de Recuperação Extrajudicial na Comarca de Barueri/SP e em 18 de outubro de 2017 houve a ratificação do Plano de Recuperação Extrajudicial em AGE. No dia 01 de novembro de 2018 foi proferida a decisão judicial pela 5ª Vara Cível da Comarca de Barueri/SP homologando o plano de recuperação extrajudicial requerido pela Companhia.

Com esta homologação a Companhia entende que sua função social e o estímulo à atividade econômica serão preservados, e a Recuperação Extrajudicial atenderá de forma organizada aos interesses de seus credores e acionistas, o que garantirá a segurança operacional e o compromisso com o fornecimento aos seus clientes com a qualidade que sempre foi reconhecida.

### **PERSPECTIVAS PARA 2018**

A Companhia continuará focada em sua missão de criar produtos diferenciados para maximizar a produtividade da atividade de seus clientes por meio do desenvolvimento de tecnologia agronômica, mantendo seus esforços em melhorar a eficiência operacional, adequando sua estrutura de capitais, buscando ampliar seus canais de distribuição, atuando com maior rigidez na análise e concessão de crédito, visando um crescimento focado em mercados e clientes com menor risco de crédito. A Companhia busca também uma maior liquidez e menor dependência na captação de recursos de terceiros para financiar seu capital de giro e espera que seu crescimento acompanhe a expansão da produção, eficiência e rentabilidade do agronegócio brasileiro. Além destas ações, a Companhia continuará com a estratégia de contenção de gastos, cujos limites estão enquadrados no planejamento orçamentário anual e, também continuará controlando os novos investimentos.

**RICARDO PANSA**

Diretor Presidente e de Relações com Investidores

# NUTRIPLANT INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A

C.N.P.J. 51.128.999/0001-90

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DO PERÍODO DE NOVE MESES FINDOS EM 30 DE SETEMBRO DE 2018 E 31 DE DEZEMBRO DE 2017

(Em milhares de reais)

### 1. Contexto operacional

A Companhia tem como objeto social a industrialização, a comercialização, a importação e a exportação de micronutrientes e produtos intermediários para fertilizantes.

#### 1.1 Continuidade Operacional

A Companhia vem apresentando prejuízos contínuos e dificuldade em honrar alguns compromissos de curto prazo. O passivo circulante excedeu o ativo circulante em R\$ 8.705 mil na controladora e no consolidado em R\$ 16.141 mil.

Em 29 de setembro de 2017 os administradores da Companhia aprovaram o protocolo de pedido de homologação do plano de recuperação extrajudicial. Em 02 de outubro de 2017 a Companhia ajuizou o pedido de Recuperação Extrajudicial (“REJ”) na Comarca de Barueri, nos termos do artigo 51 e seguintes da Lei nº 11.101/05. Na mesma data a Companhia emitiu Fato Relevante comunicando seus acionistas e o mercado em geral sobre o pedido de homologação do plano de REJ.

Em AGE realizada em 18 de outubro de 2017, houve a ratificação do plano de REJ que foi apresentado pela Companhia e que conta com votos favoráveis de mais de 60% dos credores sujeitos a REJ, o que justifica sua homologação pelo juiz, que tem 30 dias da data do protocolo para se manifestar.

O processamento da recuperação extrajudicial continua em andamento. O plano de recuperação extrajudicial proposto pela Companhia ainda não foi aprovado. Em 19/06/2018 o juízo prorrogou a “*stay period*”, suspendendo todas as execuções relativas aos créditos sob efeitos da recuperação extrajudicial por um período adicional de 180 dias com o objetivo concluir o processo neste prazo. O prazo para impugnação dos valores dos créditos pelos credores se encerrou e o administrador judicial foi chamado pelo juízo a manifestar-se sobre as impugnações de certos credores com relação aos valores relacionados no quadro geral de credores e com relação a aprovação do plano de recuperação. O administrador judicial ainda não concluiu seu relatório, e deverá apresentá-lo quando estiver concluído e, depois disto, o juízo deverá manifestar-se a respeito da aprovação do plano de recuperação. Vide nota explicativa 26 – Eventos Subsequentes.

Condicionado a homologação do plano de REJ pelo juízo, a Companhia entende que sua função social e o estímulo à atividade econômica serão preservados, e a REJ atenderá de forma organizada aos interesses de seus credores e acionistas, o que garantirá a segurança operacional e o compromisso com o fornecimento aos seus clientes com a qualidade que sempre foi reconhecida.

## Notas Explicativas

Além destas ações, a Companhia continuará com a estratégia de contenção de gastos, cujos limites estão enquadrados no planejamento orçamentário anual e, também continuará controlando os novos investimentos.

### 2. Elaboração e preparação das Demonstrações Intermediárias

As demonstrações intermediárias foram apresentadas utilizando as mesmas bases de preparação e políticas para as demonstrações financeiras individuais e consolidadas, conforme descrito na nota explicativa das demonstrações financeiras anuais, arquivadas na CVM em 30 de março de 2018.

Não houve outros resultados abrangentes no período/exercício divulgados, portanto, não se aplica a apresentação da demonstração do resultado abrangente (DRA).

As demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas foram devidamente aprovadas em reunião da diretoria em 22 novembro de 2018.

### 3. Resumo das principais práticas contábeis

As práticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações intermediárias vêm sendo aplicadas de modo consistente para os períodos/exercícios apresentados. A Companhia declara que suas demonstrações intermediárias foram elaboradas utilizando as mesmas práticas contábeis das demonstrações financeiras individuais e consolidadas, conforme descrito na nota explicativa 3 das demonstrações financeiras anuais arquivadas na CVM em 30 de março de 2018 com atualização para o item referente ao lucro básico por ação e lucro diluído:

A Companhia não possui instrumentos que não tenham sido incluídos no cálculo do lucro por ação por serem antidilutivos.

Lucro Básico	Controladora	
	30/09/18	30/09/17
<b>Numerador Básico</b>		
<b>Resultado Líquido do período disponível para as ações ordinárias e preferenciais</b>		
Resultado líquido do período para as ações ordinárias	(3.303)	(8.726)
<b>Denominador Básico</b>		
<b>Média ponderada das ações deduzindo a média das ações em tesouraria</b>		
Ações Ordinárias	128	128
<b>(Prejuízo) por ação (em R\$) - Básico</b>	<b>(25,80)</b>	<b>(68,17)</b>

JPPS Auditores

**Notas Explicativas**

<b>Lucro Diluído</b>	<b>Controladora</b>	
	<b>30/09/18</b>	<b>30/09/17</b>
<b>Numerador Diluído</b>		
<b>Resultado Líquido do período disponível para as ações ordinárias e preferenciais</b>		
Resultado líquido do exercício para as ações preferenciais	0	0
Mais:		
Ajuste ao resultado líquido do período disponível para as ações preferenciais considerando o potencial incremento nas ações preferenciais.	0	0
Resultado líquido do período para as ações ordinárias	(3.303)	(8.726)
Menos:		
Ajuste ao resultado líquido do período disponível para as ações preferenciais considerando o potencial incremento nas ações preferenciais.	0	0
	<b>(3.303)</b>	<b>(8.726)</b>
<b>Denominador Diluído</b>		
<b>Média ponderada das ações</b>		
Ações Ordinárias	128	128
Ações Preferenciais	0	0
<b>(Prejuízo) por ação (em R\$) - Diluído (ações ordinárias e preferenciais)</b>	<b>(25,80)</b>	<b>(68,17)</b>

**4. Caixa e equivalentes de caixa**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
Caixa e Bancos	1.260	2.998	1.263	3.072
Aplicações financeiras	1	348	4	351
<b>Total</b>	<b>1.261</b>	<b>3.346</b>	<b>1.267</b>	<b>3.423</b>

**5. Contas a receber de clientes**

<b>Controladora</b>	<b>Circulante</b>		<b>Não Circulante</b>	
	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
Cientes nacionais	9.602	8.256	-	-
Cientes internacionais	1.780	592	-	-
Ajuste a valor presente	-	-66	-	-
Perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa	-3.596	-3.491	-	-
	<b>7.786</b>	<b>5.291</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Cientes relacionados com operações de vendedor e factoring	1.442	1.442	-	-
<b>Total</b>	<b>9.228</b>	<b>6.733</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**Notas Explicativas**

<b>Consolidado</b>	<b>Circulante</b>		<b>Não Circulante</b>	
	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
Cientes nacionais	10.377	9.239	-	-
Cientes internacionais	1.780	592	-	-
Ajuste a valor presente	-	-66	-	-
Perdas estimadas para crédito de liquidação duvidosa	-4.732	-4.627	-	-
	<b>7.425</b>	<b>5.138</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Cientes relacionados com operações de vendedor e factoring	1.532	1.828	-	-
<b>Total</b>	<b>8.957</b>	<b>6.966</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

As movimentações das perdas estimadas para créditos de liquidação duvidosa ocorreram da seguinte forma nas demonstrações financeiras:

<b>Movimentação da PECLD</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
<b>Saldo Inicial</b>	3.491	2.762	4.627	3.752
Constituição de perdas	108	1.075	108	1.221
Reversão	(3)	(346)	(3)	(346)
<b>Saldo Final</b>	<b>3.596</b>	<b>3.491</b>	<b>4.732</b>	<b>4.627</b>

**6. Estoques**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
Produtos acabados	3.851	3.870	3.851	3.870
Matéria-prima	4.046	3.520	4.046	3.520
Material de embalagem	366	318	366	318
Mercadoria em poder de terceiros	48	48	242	48
Estoque em processo	978	688	978	688
Outros estoques	483	322	483	322
Ajuste ao valor realizável líquido	(275)	(275)	(275)	(275)
<b>Total</b>	<b>9.497</b>	<b>8.491</b>	<b>9.691</b>	<b>8.491</b>

**Notas Explicativas****7. Impostos a recuperar**

Controladora	Circulante		Não circulante	
	30/09/18	31/12/17	30/09/18	31/12/17
IPi a recuperar	-	-	763	857
ICMS a recuperar	587	513	-	-
IRRF a recuperar	4	32	-	-
PIS a recuperar	174	77	144	139
COFINS a recuperar	781	340	2.774	2.653
IRPJ diferido s/prejuízo fiscal	-	-	6.424	6.424
CSLL diferido s/base negativa	-	-	2.313	2.313
IRPJ estimado	17	-	136	136
CSLL estimado	3	-	-	-
ICMS s/ativo permanente	21	20	-	-
PIS e COFINS s/ativo permanente	-	3	-	-
<b>Total</b>	<b>1.587</b>	<b>985</b>	<b>12.554</b>	<b>12.522</b>

Consolidado	Circulante		Não circulante	
	30/09/18	31/12/17	30/09/18	31/12/17
IPi a recuperar	-	-	762	857
ICMS a recuperar	1.415	1.295	75	83
IRRF a recuperar	1.157	884	-	-
PIS a recuperar	616	478	144	387
COFINS a recuperar	2.700	2.067	2.774	3.791
IRPJ estimado	17	-	136	136
CSLL estimado	3	-	-	-
IRPJ e CSLL Antecipado	-	506	-	-
IRPJ diferido s/prejuízo fiscal	-	-	8.553	8.553
CSLL diferido s/base negativa	216	-	3.079	3.079
Deposito Judicial COFINS	-	-	1.140	-
Deposito Judicial PIS	2	-	247	-
ICMS s/ativo permanente	66	66	0	-
PIS e COFINS s/ativo permanente	32	33	-	-
<b>Total</b>	<b>6.224</b>	<b>5.329</b>	<b>16.910</b>	<b>16.886</b>

## Notas Explicativas

### 8. Imobilizado

Controladora	30/09/18			31/12/17
	Custo do imobilizado	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Máquinas e equipamentos	3.452	(3.117)	335	279
Móveis e utensílios	643	(555)	88	91
Computadores e periféricos	485	(406)	79	52
Veículos	201	(201)	-	-
Benfeitoria em imóveis de 3ºs	581	(74)	507	508
Impairment	(111)	-	(111)	(111)
<b>Total imobilizado</b>	<b>5.251</b>	<b>(4.353)</b>	<b>898</b>	<b>819</b>

Consolidado	30/09/18			31/12/17
	Custo do imobilizado	Depreciação acumulada	Líquido	Líquido
Terrenos	3.318	-	3.318	3.318
Construções	3.486	(1.353)	2.133	2.234
Máquinas e equipamentos	15.233	(9.884)	5.349	5.481
Móveis e utensílios	1.306	(1.009)	297	329
Computadores e periféricos	943	(822)	121	96
Veículos	206	(206)	-	-
Instalações industriais	2.399	(1.777)	622	672
Benfeitoria em imóveis de 3ºs	594	(75)	519	520
Impairment	(111)	-	(111)	(111)
<b>Total imobilizado</b>	<b>27.374</b>	<b>(15.126)</b>	<b>12.248</b>	<b>12.539</b>

### 9. Intangível

Controladora	Taxa Amortização	30/09/18			31/12/17
		Custo original	Amortização acumulada	Líquido	Líquido
Outros Ativos intangíveis:					
Softwares	20%	195	(187)	8	8
Outros	10%	9	-	9	9
<b>Total</b>		<b>204</b>	<b>(187)</b>	<b>17</b>	<b>17</b>

Consolidado	Taxa Amortização	30/09/18			31/12/17
		Custo original	Amortização acumulada	Líquido	Líquido
Outros Ativos intangíveis:					
Softwares	20%	616	(583)	33	34
Ágio - Nota 10		12.828	-	12.828	12.828
Outros	10%	17	-	17	15
<b>Total</b>		<b>13.461</b>	<b>(583)</b>	<b>12.878</b>	<b>12.877</b>

## Notas Explicativas

### 10. Investimento em Controlada

O ágio contábil por expectativa de rentabilidade futura foi apurado na aquisição da controlada em 30/04/2012, cujo montante foi de R\$ 12.828 mil, o qual não é amortizado, e se sujeita a teste anual de recuperabilidade em atendimento ao Pronunciamento Técnico CPC 01.

No exercício findo em 31 de dezembro de 2017 a base sobre qual o valor recuperável tenha sido determinado é o Valor em Uso e o cálculo realizado pela administração foi baseado na projeção dos resultados para os próximos 10 anos. A projeção de crescimento foi baseada nas demonstrações contábeis encerradas nos últimos 3 anos (2014 a 2016). A receita foi projetada utilizando uma projeção de crescimento médio de 3% ao ano. A projeção considerou as receitas advindas das unidades de negócio que geraram o ágio. Os cálculos foram feitos por pessoa especializada da administração, de forma interna. Os impostos, custos, despesas e impostos de renda foram proporcionais ao crescimento da receita. A taxa de crescimento está de acordo com a estimativa de crescimento do setor em que a companhia atua.

A taxa de desconto utilizada pela administração foi o custo médio ponderado do capital, ou WACC de 18,33%, em 31/12/17. No exercício findo em 31 de dezembro de 2018 a Administração fará novo estudo e o teste anual de recuperabilidade, acordo com o CPC 01.

Os saldos da controlada e sua movimentação estão assim demonstrados:

<u>Origem:</u>	<u>30/09/18</u>	<u>31/12/17</u>
Avaliados por equivalência patrimonial	(114)	2.508
Ágio por rentabilidade futura	12.828	12.828
<b>Total</b>	<b>12.714</b>	<b>15.336</b>

<u>Controlada: Quirios Produtos Químicos Ltda.</u>	<u>30/09/18</u>	<u>31/12/17</u>
Participação	100%	100%
Total do ativo circulante	6.413	6.191
Total do ativo não circulante	34.726	35.038
Total do passivo circulante	13.849	15.513
Total do passivo não circulante	27.404	23.208
Patrimônio líquido	-114	2.508
Receita líquida	2.280	4.498
Resultado do período/exercício	(2.622)	(1.950)

## Notas Explicativas

<b>Movimentação do Investimento</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
Participação	100%	100%
Saldo inicial	15.336	12.187
Aumento de investimento	-	5.099
Equivalência patrimonial	(2.622)	(1.950)
<b>Saldo final</b>	<b>12.714</b>	<b>15.336</b>

### 11. Fornecedores

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
Fornecedores nacionais	11.937	11.036	13.850	12.510
Fornecedores internacionais	11.571	10.182	16.531	15.073
Juros fornecedores nacionais	680	458	1.322	801
Juros fornecedores internacionais	385	141	869	317
<b>Total circulante</b>	<b>24.573</b>	<b>21.817</b>	<b>32.572</b>	<b>28.701</b>
Fornecedores internacionais	14.483	14.483	32.729	32.730
Juros fornecedores internacionais	3.060	1.756	5.427	2.866
<b>Total não circulante</b>	<b>17.543</b>	<b>16.239</b>	<b>38.156</b>	<b>35.596</b>
<b>Total geral</b>	<b>42.116</b>	<b>39.056</b>	<b>70.728</b>	<b>64.297</b>

### 12. Empréstimos e financiamentos

<b>Controladora</b>					
<b>Instituição financeira</b>	<b>Modalidade</b>	<b>Garantia</b>	<b>Vencimento</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
Banco Itaú	Capital de giro	Recebíveis	mai/22	218	187
Banco do Brasil - Financiamentos	Capital de giro	Recebíveis	nov/17	406	406
Banco Safra	Capital de giro	Recebíveis	out/20	197	284
Banco Banrisul	Capital de giro	Recebíveis	set/24	23	21
Banco Brasil	Vendor	Recebíveis	dez/17	1.461	1.461
Banco Santander	Capital de giro	Recebíveis	mai/20	487	275
<b>Total circulante</b>				<b>2.792</b>	<b>2.634</b>
Banco Banrisul	Capital de giro	Recebíveis	set/24	108	124
Banco Itaú	Capital de giro	Recebíveis	mai/22	607	656
Banco Santander	Capital de giro	Recebíveis	mai/20	325	389
Banco Safra	Capital de giro	Recebíveis	out/20	405	479
<b>Total não circulante</b>				<b>1.445</b>	<b>1.648</b>
<b>Total geral</b>				<b>4.237</b>	<b>4.282</b>

## Notas Explicativas

<b>Consolidado</b>					
<b>Instituição financeira</b>	<b>Modalidade</b>	<b>Garantia</b>	<b>Vencimento</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
Banco Itaú	Capital de giro	Recebíveis/Estoques	mai/22	218	187
Banco do Brasil - Financiamentos	Capital de giro	Recebíveis	nov/17	761	761
Banco Safra	Capital de giro	Fiança Bancária	out/20	197	283
Banco Santander	Capital de giro	Aval	set/22	659	4.265
Banco Banrisul	Capital de giro	Recebíveis	set/24	110	108
BicBanco	Finep	Fiança Bancária	abr/17	670	670
Banco do Brasil	Vendor	Recebíveis	dez/17	1.628	1.629
Banco do Brasil	ACC	Aval	dez/17	1.639	1.353
Banco Santander	Capital de giro	Recebíveis	mai/20	487	275
<b>Total circulante</b>				<b>6.369</b>	<b>9.531</b>
Banco Banrisul	Capital de giro	Recebíveis	set/24	545	624
BicBanco	Finep	Fiança Bancária	abr/17	1.330	1.330
Banco Itaú	Capital de giro	Recebíveis	mai/22	607	656
Banco Santander	Capital de giro	Aval	set/22	3.029	-
Banco Santander	Capital de giro	Recebíveis	mai/20	324	389
Banco Safra	Capital de giro	Recebíveis	out/20	405	478
<b>Total não circulante</b>				<b>6.240</b>	<b>3.477</b>
<b>Total geral</b>				<b>12.609</b>	<b>13.008</b>

As taxas dos empréstimos e financiamentos acima contratados são as utilizadas pelo mercado.

As contas caução são vinculadas aos empréstimos que são garantidos por duplicatas. O saldo corresponde aos valores recebidos de duplicatas que ainda não foram transferidos para a conta movimento.

### 13. Obrigações trabalhistas, provisões e encargos

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
INSS a recolher	114	112	114	112
INSS Parcelamento	-	149	-	149
FGTS a recolher	248	224	248	224
Prov Trabalhistas (Férias/13 Salario)	804	396	804	396
IRRF	16	21	16	21
Remuneração administradores	1.353	1.353	1.353	1.353
Outras	67	215	67	215
<b>Total</b>	<b>2.602</b>	<b>2.470</b>	<b>2.602</b>	<b>2.470</b>

**Notas Explicativas****14. Obrigações fiscais**

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
<b>Circulante</b>				
ICMS - parcelamento	523	457	606	506
(-) Juros a Incorrer - ICMS	-70		-111	
IRRF a Recolher	1	-	1	-
INSS Retido	24	-	25	-
COFINS a Recolher	-	-	407	-
PIS a Recolher	-	-	88	-
Impostos Federais - Parcelamento	14	13	40	76
Parcelamento - Outros Debitos	-	12	1	12
Outros Tributos	4	32	5	529
<b>Total Circulante</b>	<b>496</b>	<b>514</b>	<b>1.062</b>	<b>1.123</b>
<b>Não circulante</b>				
IRPJ Diferido s/ venda do imóvel	-	656	-	656
CSLL Diferido s/ venda do imóvel	-	236	-	236
ICMS - parcelamento	1.121	1.372	1.637	1.372
INSS - Parcelamento	-	1.652	-	2.229
(-) Juros a Incorrer - ICMS	-369	-414	-739	-814
Impostos Federais - Parcelamento	35	43	330	309
Parcelamento - Outros Debitos	-	71	-	71
<b>Total não circulante</b>	<b>787</b>	<b>3.616</b>	<b>1.228</b>	<b>4.059</b>
<b>Total</b>	<b>1.283</b>	<b>4.130</b>	<b>2.290</b>	<b>5.182</b>

**15. Provisões para riscos fiscais e trabalhistas**

<b>Natureza da contingência:</b>	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
Trabalhista	428	428	428	428
Fiscal	963	963	963	963
Cível	346	346	346	346
<b>Total</b>	<b>1.737</b>	<b>1.737</b>	<b>1.737</b>	<b>1.737</b>

Os processos com probabilidade de perda possível estão assim compostos:

	<b>Controladora</b>		<b>Consolidado</b>	
	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
Contingências trabalhistas	2.183	2.183	2.183	2.183
Contingências cíveis	1.238	1.238	1.334	1.334
Contingências fiscais	38	38	1.330	1.330
<b>Total</b>	<b>3.459</b>	<b>3.459</b>	<b>4.847</b>	<b>4.847</b>

**Notas Explicativas****16. Encargos tributários sobre ajuste de avaliação patrimonial**

	Controladora		Consolidado	
	30/09/18	31/12/17	30/09/18	31/12/17
IR diferido s/o ajuste de avaliação patrimonial	8	11	1.151	1.172
CS diferido s/o ajuste de avaliação patrimonial	3	3	415	420
<b>Total</b>	<b>11</b>	<b>14</b>	<b>1.566</b>	<b>1.592</b>

**17. Capital social**

O capital social em 30 de setembro de 2018, totalmente integralizado, é representado por 127.944 ações ordinárias sem valor nominal, assim distribuído:

	30/09/18	31/12/17
Controladores	95.820	97.420
Mercado	32.014	30.414
Outros	110	110
<b>Total</b>	<b>127.944</b>	<b>127.944</b>

**18. Receita operacional líquida**

	Controladora		Consolidado	
	30/09/18	30/09/17	30/09/18	30/09/17
<b>Receita operacional bruta de vendas</b>				
Receitas de vendas de produtos				
Mercado Interno	43.439	30.637	44.844	30.597
Mercado Externo	3.656	2.324	3.656	2.324
	<b>47.095</b>	<b>32.961</b>	<b>48.500</b>	<b>32.921</b>
<b>Deduções de vendas</b>				
Devoluções e descontos	-2.064	-327	-2.616	-383
Impostos sobre as vendas	-6.196	-5.285	-6.399	-5.162
	<b>-8.260</b>	<b>-5.612</b>	<b>-9.015</b>	<b>-5.545</b>
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>38.835</b>	<b>27.349</b>	<b>39.485</b>	<b>27.376</b>

## Notas Explicativas

### 19. Despesas com vendas

	Controladora		Consolidado	
	30/09/18	30/09/17	30/09/18	30/09/17
Despesas com pessoal	651	533	654	533
Despesas com viagens e veículos	171	156	171	156
Despesas com aluguel	300	322	306	322
Serviços prestados por terceiros	348	382	476	384
Despesas com PCLD	108	1.075	108	1.221
Comissoes	373	235	373	235
Frete	536	365	547	371
Outras despesas com vendas	520	342	546	365
<b>Total</b>	<b>3.007</b>	<b>3.410</b>	<b>3.181</b>	<b>3.587</b>

### 20. Informações por segmento

A administração da Companhia não utiliza para tomada de decisão a análise gerencial por linha de segmento. A atual gestão utiliza para avaliação do desempenho e alocação de recursos uma única linha de produtos.

### 21. Despesas gerais e administrativas

	Controladora		Consolidado	
	30/09/18	30/09/17	30/09/18	30/09/17
Despesas com pessoal	1.046	1.034	1.046	1.042
Depreciação e amortização	36	35	394	442
Despesas com impostos e taxas	150	190	165	317
Serviços prestados por terceiros	832	1.031	842	1.045
Outras despesas administrativas	313	373	331	373
<b>Total</b>	<b>2.377</b>	<b>2.663</b>	<b>2.778</b>	<b>3.219</b>

## Notas Explicativas

### 22. Resultado financeiro líquido

	Controladora		Consolidado	
	30/09/18	30/09/17	30/09/18	30/09/17
Variações monetárias ativas	2.253	1.732	2.721	3.081
Ajuste a valor presente	66	287	66	287
Juros recebidos	174	254	241	413
Receitas de aplicações financeiras	0	18	0	27
Outras receitas financeiras	7	5	7	5
<b>Total das receitas financeiras</b>	<b>2.500</b>	<b>2.296</b>	<b>3.035</b>	<b>3.813</b>
Juros incorridos s/ empréstimos, financiamentos e fornecedores	-2.315	-8.730	-4.259	-10.063
Variações monetárias passivas	-3.143	-1.689	-4.328	-3.107
Despesas bancárias	-75	-85	-107	-112
<b>Total das despesas financeiras</b>	<b>-5.533</b>	<b>-10.504</b>	<b>-8.694</b>	<b>-13.282</b>
<b>Resultado financeiro líquido</b>	<b>-3.033</b>	<b>-8.208</b>	<b>-5.659</b>	<b>-9.469</b>

### 23. Partes relacionadas

Controladora	30/09/18	31/12/17
<b>Ativo circulante</b>		
Dividendos (a)	147	147
Cliente - Quirios Produtos Químicos Ltda. - (b)	716	-
<b>Passivo circulante</b>		
Fornecedores - Quirios Produtos Químicos Ltda. (b)	729	862
Fornecedores - Armazéns Gerais São Silvestre Ltda. (e)	74	65
<b>Passivo não circulante</b>		
Contrato de mútuo - Quirios Produtos Químicos Ltda. (c)	18.363	18.363
<b>Resultado dos exercícios findos</b>		
Vendas de produtos acabados - Quirios Produtos Químicos Ltda.	1.446	3.699
<b>Consolidado</b>	<b>30/09/18</b>	<b>31/12/17</b>
<b>Ativo não circulante</b>		
Controni Agropecuária S/A (d)	528	461

(a) Dividendos a receber da controlada Quirios, subsidiária integral, decorrente do lucro de 2012, sem taxa de juros. O prazo para a realização é indeterminado.

(b) A Companhia realizou compras de matérias-primas com a Controlada de R\$ 794 (R\$ 1.971 em dezembro de 2017 – ao preço de custo) e realizou vendas à Controlada de R\$ 1.446 mil (R\$ 3.699 mil em dezembro de 2017).

## Notas Explicativas

JPPS Auditores

- (c) Os contratos de mútuo realizados com pessoa jurídica relacionada têm prazo indeterminado e foram atualizados pela variação do CDI + 1% a.m. até dezembro de 2017.
- (d) Refere-se ao contrato de mútuo firmado entre a sociedade controlada Quirios Produtos Químicos Ltda. e a Controni Agropecuária e Participações Ltda. anteriormente à incorporação de ações em abril de 2012. O valor registrado no grupo ativo não circulante representava, na data da incorporação, aluguéis pagos antecipadamente pela Quirios para a Controni. Os valores antecipados foram convertidos em mútuos. Os contratos de mútuo são remunerados pela variação do CDI + 1% a.m. O total de juros reconhecido em setembro de 2018 foi de R\$ 67 mil (R\$ 87 mil em dezembro de 2017).
- (e) O contrato de locação não residencial realizado com pessoa jurídica relacionada em janeiro de 2014 tem prazo de 30 meses e é atualizado anualmente pelo INPC.

### 24. Gerenciamento de riscos e instrumentos financeiros

A Companhia participa de operações envolvendo instrumentos financeiros, os quais se encontram integralmente registrados em contas patrimoniais. Essas operações destinam-se a atender às necessidades quanto à maximização da rentabilidade dos recursos líquidos de caixa e à captação de recursos necessários para a manutenção do capital de giro e o suprimento do seu plano de investimentos.

#### Valor de mercado dos instrumentos financeiros

O valor de mercado das disponibilidades (caixa, bancos e aplicações financeiras), do saldo a receber de clientes e do passivo circulante aproxima-se do saldo contábil em razão de o vencimento ocorrer em data próxima à do balanço. O saldo dos financiamentos é atualizado monetariamente com base em taxas de juros variáveis, em virtude das condições de mercado e, portanto, o saldo devedor existente na data do balanço está próximo ao valor de mercado.

#### Gerenciamento de risco

A Companhia possui procedimentos de controles preventivos e detectivos que monitoram sua exposição aos riscos de crédito, riscos de liquidez, riscos de mercado e riscos relacionados à Companhia e suas operações.

#### Gerenciamento dos riscos de crédito

A exposição aos riscos de crédito pode fazer a Companhia incorrer em perdas resultantes da dificuldade de recebimento de valores faturados a seus clientes. A mitigação desses riscos ocorre com a aplicação de procedimentos analíticos de monitoramento das contas a receber de

## Notas Explicativas

clientes, ações de cobrança e corte no fornecimento de novos produtos. Em caso de perdas com créditos de liquidação duvidosa, são constituídas provisões em montantes considerados suficientes pela Administração para a cobertura de eventuais perdas com a realização.

A Companhia não divulga os cronogramas para instrumentos financeiros derivativos passivos por não ter esse tipo de instrumento reconhecido nas demonstrações financeiras.

### Análise de sensibilidade

As premissas para o cálculo da análise de sensibilidade são as mesmas já divulgadas e apresentam os seguintes impactos em 30/09/2018:

#### Fornecedores Internacionais

##### Controladora

Operação	Risco	Cenário I	Cenário II	Cenário III
		(atual) ganho (perda) no resultado	Aumento do dólar de 25%	Aumento do dólar de 50%
Fornecedores	Variação cambial	-890,00	-2.301,00	-4.602,00

##### Consolidado

Operação	Risco	Cenário I	Cenário II	Cenário III
		(atual) ganho (perda) no resultado	Aumento do dólar de 25%	Aumento do dólar de 50%
Fornecedores	Variação cambial	-1.605	-2.423	-4.845

#### Empréstimos

	Controladora	Consolidado
	30/09/18	30/09/18
Saldo Empréstimo - nota 12	4.237	12.609
<b>Perda estimada no resultado financeiro com aumento CDI:</b>		
Aumento de 25% do CDI	33	97
Aumento de 50% do CDI	39	117

## 25. Remuneração dos administradores

A remuneração total dos diretores estatutários da Companhia está composta por remuneração fixa, que inclui ordenados, salários e contribuições para a seguridade social. No período findo em 30/09/18 a remuneração total foi de R\$ 195 mil (R\$ 251 mil no exercício de 2017).

## Notas Explicativas

Durante os exercícios de 2017 e 2016 não houve remuneração vinculada a benefícios pós-emprego, benefícios de rescisão de contrato de trabalho, outros benefícios de longo prazo ou remuneração baseada em ações.

### 26. Eventos Subsequentes

Em 01 de novembro de 2018 a juíza da 5ª vara cível de Barueri homologou o plano de recuperação extrajudicial da Companhia. Com isto, todas as execuções e cobranças relativas aos créditos sujeitos ao processo de recuperação extrajudicial foram extintos, as dívidas foram novadas e serão pagas pela Companhia nos termos estabelecidos no plano de recuperação extrajudicial.

### 27. Declaração da Diretoria

Em observância às disposições constantes no artigo 25 da Instrução CVM nº 480/2009, a Diretoria declara que discutiu, revisou e concordou com o relatório dos auditores independentes (JPPS Auditores Independentes S/S), emitido em 22/11/2018 e com as informações relativas ao trimestre findo em 30 de setembro de 2018.

**Ricardo Lessa Pansa**

Diretor Presidente e de Relações com Investidores

**Aureliano Francisco de Oliveira**

Contador CRC SP – 116.588/O-4

**ACIONISTAS COM MAIS DE 5% DAS AÇÕES DE CADA ESPÉCIE E CLASSE**

<b>POSIÇÃO ACIONÁRIA DOS DETENTORES DE MAIS DE 5% DAS AÇÕES DE CADA ESPÉCIE E CLASSE DA COMPANHIA, ATÉ O NÍVEL DE PESSOA FÍSICA</b>				
<b>Companhia: Nutriplant Indústria e Comércio S.A.</b>				<b>Posição em 30/09/2018</b> (Em Unidades de Ações)
<b>Acionista</b>	<b>Ações Ordinárias</b>		<b>Total</b>	
	<b>Quantidade</b>	<b>%</b>	<b>Quantidade</b>	<b>%</b>
Tripto Participações Ltda	95.817	74,9	95.817	74,9
Ações em tesouraria	110	0,1	110	0,1
Outros	32.017	25,0	32.017	25,0
<b>Total</b>	<b>127.944</b>	<b>100</b>	<b>127.944</b>	<b>100</b>

<b>DISTRIBUIÇÃO DO CAPITAL SOCIAL DA PESSOA JURÍDICA (ACIONISTA DA COMPANHIA), ATÉ O NÍVEL DE PESSOA FÍSICA</b>				
<b>Denominação: Tripto Participações Ltda</b>				<b>Posição em</b> <b>30/09/2018</b> (Em Unidades de Ações/Cotas)
<b>Acionista / Cotista</b>	<b>Ações Ords. / Cotas</b>		<b>Total</b>	
	<b>Quantidade</b>	<b>%</b>	<b>Quantidade</b>	<b>%</b>
Emilio Pansa	33.535	35	33.535	35
Eduardo Lessa Pansa	9.582	10	9.582	10
Ricardo Lessa Pansa	9.582	10	9.582	10
Andréa Cristina Lessa Pansa Scalon	9.582	10	9.582	10
Laura Lessa Pansa	9.582	10	9.582	10
Jadwiga Cichon Pansa	23.954	25	23.954	25
<b>Total</b>	<b>95.817</b>	<b>100</b>	<b>95.817</b>	<b>100</b>

**Outras Informações que a Companhia Entenda Relevantes****POSIÇÃO DOS CONTROLADORES, ADMINISTRADORES E AÇÕES EM CIRCULAÇÃO**

<b>POSIÇÃO ACIONÁRIA CONSOLIDADA DOS CONTROLADORES E ADMINISTRADORES E AÇÕES EM CIRCULAÇÃO</b>				
<b>Posição em 30/09/2018</b>				
<b>Acionista</b>	<b>Quantidade de Ações Ordinárias (Em Unidades)</b>	<b>%</b>	<b>Quantidade Total de Ações (Em Unidades)</b>	<b>%</b>
<b>Grupo de Controle</b>	95.820	74,9	95.820	74,9
<b>Administradores</b>	0	0,0	0	0,0
Conselho de Administração	0	0,0	0	0,0
Diretoria	0	0,0	0	0,0
<b>Conselho Fiscal (1)</b>				
<b>Ações em Tesouraria</b>	110	0,1	110	0,1
<b>Outros Acionistas</b>	32.014	25,0	32.014	25,0
<b>Total</b>	<b>127.944</b>	<b>100</b>	<b>127.944</b>	<b>100</b>
<b>Ações em Circulação</b>	32.014	25,0	32.014	25,0

(1) A Companhia não tem Conselho Fiscal instalado.

<b>POSIÇÃO ACIONÁRIA CONSOLIDADA DOS CONTROLADORES E ADMINISTRADORES E AÇÕES EM CIRCULAÇÃO</b>				
<b>Posição em 30/09/2017 (12 meses atrás)</b>				
<b>Acionista</b>	<b>Quantidade de Ações Ordinárias (Em Unidades)</b>	<b>%</b>	<b>Quantidade Total de Ações (Em Unidades)</b>	<b>%</b>
<b>Grupo de Controle</b>	97.420	76,1	97.420	76,1
<b>Administradores</b>	0	0,0	0	0,0
Conselho de Administração	0	0,0	0	0,0
Diretoria	0	0,0	0	0,0
<b>Conselho Fiscal</b>				
<b>Ações em Tesouraria</b>	110	0,1	110	0,1
<b>Outros Acionistas</b>	30.414	23,8	30.414	23,8
<b>Total</b>	<b>127.944</b>	<b>100</b>	<b>127.944</b>	<b>100</b>
<b>Ações em Circulação</b>	30.414	23,8	30.414	23,8

**Cláusula Compromissória**

A Companhia está vinculada à arbitragem na Câmara de Arbitragem do Mercado da BOVESPA, conforme cláusula compromissória constante no artigo 32 de seu Estatuto Social.

## Pareceres e Declarações / Relatório da Revisão Especial - Sem Ressalva

### RELATÓRIO DE REVISÃO DE INFORMAÇÕES INTERMEDIÁRIAS

Aos Administradores e Acionistas da

NUTRIPLANT INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A

BARUERI – SP

#### Introdução

Revisamos as informações contábeis intermediárias, individuais e consolidadas, da NUTRIPLANT INDÚSTRIA E COMÉRCIO S/A (a “Companhia”), contidas no Formulário de Informações Trimestrais – ITR referentes ao trimestre findo em 30 de setembro de 2018, que compreendem o balanço patrimonial em 30 de setembro de 2018 e as respectivas demonstrações de resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o trimestre findo naquela data, assim como o resumo das principais políticas contábeis e as demais notas explicativas.

A administração é responsável pela elaboração dessas informações contábeis intermediárias de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária, e com a norma internacional IAS 34 – Interim Financial Reporting, emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB), assim como pela apresentação dessas informações de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários – CVM, aplicáveis à elaboração das Informações Trimestrais – ITR. Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações contábeis intermediárias com base em nossa revisão.

#### Alcance da revisão

Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 – Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade e ISRE 2410 – Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity, respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis, e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, conseqüentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria.

#### Conclusão sobre as informações intermediárias

Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis intermediárias individuais e consolidadas incluídas nas informações trimestrais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos relevantes, de acordo com o CPC 21 (R1) – Demonstração Intermediária, aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais – ITR, e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários.

#### Ênfase

##### Incerteza significativa quanto à continuidade operacional

Conforme evidenciado na nota explicativa 1.1, ocorreram eventos ou condições que podem levantar dúvida significativa quanto à capacidade de continuidade operacional da Companhia e sua controlada. O patrimônio líquido da Cia. está descoberto em R\$ 22.253 mil e o passivo circulante excedeu o ativo circulante em R\$ 8.705 mil e R\$ 16.141 mil no consolidado. O nível de endividamento aumentou principalmente aos valores devidos aos fornecedores nacionais e internacionais.

Essas condições e eventos, juntamente com outros assuntos, conforme descrito na nota explicativa 1.1, indicam a existência de incerteza que pode levantar dúvida quanto à capacidade de continuidade operacional da Cia. e de sua controlada. Ainda, conforme mencionado na nota explicativa 1.1, a Administração adotará diversas medidas para o restabelecimento de seu equilíbrio financeiro, econômico e patrimonial e para a recuperação da sua lucratividade. O sucesso dessas medidas é importante para permitir que a Cia. e sua controlada honre os compromissos assumidos com os credores. Essas demonstrações contábeis individuais e consolidadas foram elaboradas no pressuposto do sucesso dessas medidas e, conseqüentemente, continuidade das operações, e não incluem quaisquer ajustes e reclassificações de ativos e passivos, que seriam requeridos no caso de insucesso das medidas mencionadas na nota explicativa 1.1. Nossa opinião não está ressalvada em função desse assunto.

##### Imposto de renda e contribuição social diferido

Conforme descrito na Nota 07 a Companhia possui imposto de renda e contribuição social diferido sobre prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social no montante de R\$ 8.737 mil (R\$ 11.632 mil no consolidado), registrados na rubrica de impostos a recuperar no ativo não circulante, que dependem da concretização de resultados futuros tributáveis para sua realização. Nossa opinião não está ressalvada em função desse assunto.

##### Outros assuntos

a) Demonstração do valor adicionado

Revisamos, também, a demonstração do valor adicionado (DVA), referente ao trimestre findo em 30 de setembro de 2018, preparada sob a responsabilidade da Administração da Companhia, cuja apresentação nas informações intermediárias é requerida de acordo com as normas expedidas pela Comissão de Valores Mobiliários aplicáveis à elaboração de Informações Trimestrais – ITR e considerada informação suplementar pelas IFRSs, que não requerem a apresentação da DVA. Essa demonstração foi submetida aos mesmos procedimentos de revisão descritos anteriormente e, com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que não foram elaboradas, em todos os seus aspectos relevantes, de forma consistente com as informações contábeis intermediárias tomadas em conjunto.

b) Auditoria e revisão dos valores correspondentes ao exercício e período anterior

Os valores correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2017 e as informações contábeis intermediárias para o trimestre findo em 30 de setembro de 2017, apresentados para fins de comparação, foram por nos auditados e revisados, cujos relatórios foram emitidos com data de 27 de fevereiro de 2018 e 06 de novembro de 2017, respectivamente.

No Relatório dos Auditores Independentes sobre as Demonstrações Contábeis de 31/12/17, não conteve modificação de opinião. No Relatório de Revisão de Informações Intermediárias de 30 de setembro de 2017, foi emitido sem modificação. Em ambos relatórios constaram os mesmos assuntos descritos nos parágrafos de ênfase anterior.

São Paulo, 22 de novembro de 2018.

JPPS Auditores Independentes S/S

CRC 2SP 023.001/O-0

Paulo Sergio Sangiorgio

Contador CRC 1SP 085.108/O-0

## **Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre as Demonstrações Financeiras**

Em atendimento ao art.25, parágrafo 1º, inciso VI, da Instrução Normativa CVM 480/09, os Diretores da Companhia declaram que reviram, discutiram e concordam com as Demonstrações Financeiras referentes aos trimestres findos em 30 de Setembro de 2018 e 2017.

Composição da Diretoria:

Ricardo Lessa Pansa - Diretor Presidente, de Relações com Investidores e Financeiro

Mario Luis Croffi – Diretor Comercial

## **Pareceres e Declarações / Declaração dos Diretores sobre o Relatório do Auditor Independente**

Em atendimento ao art.25, parágrafo 1º, inciso V, da Instrução Normativa CVM 480/09, os Diretores da Companhia declaram que reviram, discutiram e concordam com as opiniões expressas no parecer dos auditores independentes sobre as Demonstrações Financeiras referentes aos trimestres findos em 30 de Setembro de 2018 e 2017.

Composição da Diretoria:

Ricardo Lessa Pansa - Diretor Presidente, de Relações com Investidores e Financeiro

Mario Luis Croffi – Diretor Comercial